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SASKAŅOJUMU SARAKSTS  
 

Nr. 
p.k. 

Institūcija vai persona ar kuru saskaņots Datums 
Saskaņojuma 

Piezīmes 
Izvietojuma vieta 

Derīguma 
termiņš 

1 
Valsts SIA ''Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi''  

28.11.2016.  Projekta plāns Beztermiņa  
  

2 Pierobežnieki 
Uz 

protokola 
Saskaņošanas 

protokoli 
Beztermiņa  

  

3 a/s "Latvijas gāze" 
 30.11.2016. 

Būvprojekta 
plāns 

  
  

4 A/S ''Sadales tīkls'' 
 15.12.2016. 

Projekta plāns 
  

 Saņemt rakšanas 
atļauju 

5 SIA ''LATTELECOM''  28.11.2016. Projekta plāns 
  

 Saņemt rakšanas 
atļauju 

6 
AS Mārupes komunālie 
pakalpojumi  15.12.2016. 

Projekta plāns 
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PAMATRĀDĪTĀJI  
 

Nr. 
p.k. 

Parametrs Mērvienība Daudzums 

1 Ūdens spoguļlaukums dīķī pašreizējā līmeņa ha 1.19 

2 Ūdens spoguļlaukums dīķī (pie NŪL) ha 1.09 

3 Dīķa platība pa ārējo kontūru ha 1.56 

4 Ūdens tilpums dīķī (pie NŪL pēc atjaunošanas) m3 29400 

5 Ūdens tilpums dīķī (2016. aprīlis) m3 2800 

6 Izrokamās grunts un biomasas apjoms m3 4500 

7 Izvedamā grunts un biomasa m3 4200 

8 Pagaidu ceļa izbūve (montāža) m2 570 

9 Nogāžu planēšana m2 12220 

10 Zālāja sēja uz melnzemes m2 5030 

11 Demontējamas dzelzsbetona būves m3 4.5 

12 Atjaunojamas dzelsbetona būves m3 3.1 

13 Nocērtamie koki un krūmi gab. 33 
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TEKSTA DAĻA.  
 
Vispārīgas ziņas 

Būvniecību – ainavu dīķa „Ūdensrozes” Mārupes novadā atjaunošanu un 
pieguļošās teritorijas labiekārtošanu, paredzēts realizēt nekustamajā īpašumā ar kad. 
apz. 80760110642 kura īpašnieks/valdītājs ir Mārupes novada pašvaldība.  

Plānotais būvniecības veids – atjaunošana, būves grupa -2.  
Mārupes novada teritoriālplānojumā visa zemes vienība atrodas dabas un 

apstādījumu teritorijā – publiski labiekārtotā ārtelpā.  Galvenā izmantošana: ūdeņu 
teritorijas. Būvniecību nav paredzēts realizēt kultūras pieminekļu aizsargjoslā. 
Piekļūšana būvlaukumam, kā arī izraktās grunts transports paredzēts no Mazcenu 
alejas caur īpašumu ar kadastra apz. 80760110148, kura īpašnieks ir Mārupes novada 
pašvaldība.  
Hidromelioratīvais raksturojums. 
Vēsturiski ainavu dīķis izveidots kā 1977. gadā realizēts Valsts meliorācijas 
projektēšanas institūta būvprojekts Rīgas rajona kolhozs „Mārupe” „Pavasara” 
ūdenskrātuve. Ūdenskrātuves mērķis bija vaļējo un segto lauksaimniecības zemju 
laistīšana. Laistīšanas sistēmas sastāvdaļas (skat. vēsturisko laistīšanas sistēmas būvju 
izvietojuma shēmu: 

1. Uz Neriņas strauta izbūvēta dzelzsbetona sliekšņa ūdens līmeņa 
pacelšanai un regulēšanai  

2. A ūdenskrātuve („Pavasari”) ar caurteku-regulātoru ūdenskrātuves 
uzpildīšanai  

3. A ūdenskrātuves sadalošā izplūde ūdens novadīšanai Neriņā vai B 
ūdenskrātuvē pa savienojošo cauruļvadu; 

4. B ūdenskrātuve („Ūdensrozes”) ar caurteku-regulātoru līmeņa 
uzturēšanai un ūdens izlaidei Neriņā. 

Vēlāk izbūvēta arī sūkņu stacija ar ūdens ņemšanas vietu A ūdenskrātuvē. Laistīšanas 
sistēmai zaudējot funkcionālo nozīmi, dīķi uzskatāmi par ainavu dīķiem. 
 Ūdenskrātuvju savienojošais cauruļvads ir bojāts mobilo sakaru torņa 
būvniecības laikā, tādēļ ainavu dīķa galvenie ūdens avoti ir lietus ūdens, gruntsūdeņi, 
Neriņas filtrācijas ūdeņi, kā arī lietus ūdeņu kanalizācijas sistēma ēkām, ceļiem un 
asfaltētajiem laukumiem Mazcenu alejā Nr. 31, 33, 33/3. Vasaras siltajos mēnešos 
līmenis ir pazemināts, taču nekad nav novērota lielāka pazemināšanās par 1m.  

Ar caurteku- regulatoru agrāk bija iespēja uzturēt augstāku ūdens līmeni dīķī, 
taču tagad dzelzsbetona regulējošā daļa ir bojāta un draud sabrukt. 
 
Veiktās inženierizpētes atzinumi. 

Šobrīd saglabājušās būves ir ūdens līmeņa regulators uz Neriņas, caurteka-
regulātors A ūdenskrātuvē, daļēji saglabājies B ūdenskrātuves līmeņa regulators un 
ūdens ietece B ūdenskrātuvē. Demontēta sadalošā izplūde A ūdenskrātuvē, bojāts 
ūdenskrātuvju savienojošais cauruļvads. Pārtīrīta A ūdenskrātuve, kā arī daļēji 
padziļināta B ūdenskrātuve.  

Kādreizējās laistīšanas sistēmas būves nav reģistrētas meliorācijas kadastrā, līdz 
ar to tās nav meliorācijas sistēma un meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju 
tehniskās pārbaudes atzinums nav nepieciešams. 

Tā kā  B ūdenskrātuves ieplūdes  cauruļvada atjaunošana pēc projekta minimālā 
sastāvā izgatavošanas un saskaņošanas atzīta par nelietderīgu un visi būvdarbi tiks 
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veikti B ūdenskrātuvē , tad turpmāk projektā lietotie termini dīķis, ūdenskrātuve attiecas tikai 
uz vēsturisko B ūdenskrātuvi, jeb pašreizējo ainavu dīķi „Ūdensrozes”. 

Ūdens novadbūve (caurteka-regulātors) Neriņā jāsaglabā, tās regulējošo daļu 
demontējot un aizstājot ar neregulējamu ūdens izteci, jo nepieciešama lietus kanalizācijas 
ūdeņu novadīšana Neriņā, izmantojama arī kā pārplūde neparedzēta ūdens līmeņa 
paaugstināšanās gadījumā.  

Ūdenskrātuvē esošā ūdens tilpums pie pašreizējā ūdens līmeņa ir 28 000 kub.m. 
Pašreizējais līmenis 6.45 (LAS), saistīts ar ūdens novadbūves jeb caurtekas-regulātora 
aizsērējumu. Pēc tā atjaunošanas ūdens līmenis pazemināsies un būs vienāds ar ūdens 
novadbūves ekspluatācijas minimālo līmeni, kas sakritīs ar normālo ūdens līmeni 
ūdenskrātuvē (NŪL).  

Bojātā savienojošā cauruļvada izplūde ūdenskrātuves nogāzē jādemontē un cauruļvada 
sakuma daļa jātamponē.  

Pēc līmeņa pazemināšanas pašreizējās lietus kanalizācijas izplūdes cauruļvadi paliks 
virs NŪL, tāpēc nepieciešama dīķa nogāžu nostiprināšana zem tiem, lai novērstu nogāzes 
izskalojumus un cauruļvadu bojājumus gan pārtīrīšanas, gan ekspluatācijas laikā. 
Inženierrisinājumi 

Saskaņā ar projektēšanas uzdevumu ainavu dīķa atjaunošana paredzēts iztīrīt 
ūdenskrātuves gultnes un nogāžu piesērējumu ar dūņām un cita piesērējuma un pielūžņojuma. 
Darbi jāveic zemāk par pašreizējo ūdens līmeni. Tīrot nogāzes, iespēju robežās jāsaglabā 
esošais nogāžu slīpums robežās 1:3.5-1:5.  Nogāzes slīpums Neriņas (dīķa rietumu nogāze) 
pusē ir 1:3. Tīrot šo nogāzi jāievēro, ka šī dīķa nogāze  nostiprināta ar šķembu bērumu. 
Grunts pārkraušanas vietā vai citur nostiprinājumu bojājuma gadījumā tie jāatjauno.  

Gultnes un nogāžu pārtīrīšanu paredzēts realizēt atsūknējot ūdeni,  jo ainavu dīķim 
nav iespējama pašteces iztukšošana. Paredzēts ar buldozeru un ekskavatoru iztīrīt dīķa gultni 
un nogāzes, izrakto biomasu, smiltis,  izrautos celmus un  saknes, paredzēts izvest uz 
atkritumu izgāztuvi. Jānovāc  apaugums grunts (biomasas) transportēšanas un iekraušanas 
zonā no nogāzes, kā arī tehnikas pārvietošanas ceļā dīķa nogāzē. Nocirstie koki, krūmi, 
izrautie celmi un saknes, zari un  stumbru daļas jāizved uz atkritumu izgāztuvi līdz 6 km 
attālumā. Pirms atsevišķo koku un krūmu ciršanas ainavu dīķa nogāzēs, precizēt, apvidū 
iezīmēt katru cērtamo vienību un to sarakstu saskaņot ar Pasūtītāju.  

Saskaņā ar izsniegtajiem tehniskajiem noteikumiem grunts pārvietošana ar 
ekskavatoru iespējama rietumu krastā šķērsojot esošo kabeļu kanalizāciju, nepieļaujot 
īslaicīgu grunts novietošanu kabeļu kanalizācijas aizsargjoslas teritorijā.  

Izraktās grunts un biomasas izvešanai, smagās tehnikas nogādāšanai darba zonā 
paredzēts izbūvēt pagaidu ceļa no mobilajām ceļa plāksnēm posmā no Mazcenu alejas līdz 
grunts iekraušanas zonai (skat. projekta plānā Nr.2).  Pagaidu ceļa novietojums apvidū 
jāprecizē vadoties no pieslēguma Mazcenu alejai, pretī Krasta ielai, bet neskarot sakaru 
kabeļu kanalizācijas aizsargjoslu (skat. rasējumu pagaidu ceļa pieslēgums Mazcenu alejai). 
Satiksmes organizācijas shēmu Mazcenu alejas, Krasta ielas un pagaidu ceļa krustojumā 
izstrādā būvuzņēmējs un saskaņo a/s Latvijas valsts ceļi un pašvaldību. 

 Transportējot tehniku pāri sakaru kabeļu kanalizācijai uz būvdarbu zonu arī jāizveido 
pagaidu ceļš (skat. projekta plānā Nr.9) no dzelzsbetona ceļa plāksnēm. Sakaru kabeļu 
kanalizācijas aizsardzība paredzēta arī iekraušanas zonā (skat. projekta plānā Nr.10). 
Iekraušanas un grunts pārvietošanas tehnikai jābūt uz kāpurķēdēm, lai samazinātu spiedienu 
uz grunti un risku sabojāt sakaru kabeļu kanalizāciju. 

Zem 0.4 kV EPL piekarkabeļa jānoņem augsnes virskārta tā, lai saskaņā ar a/ s 
Sadales tīkls tehniskajiem noteikumiem attālums no pagaidu ceļa virsas līdz piekarkabelim 
būtu lielāks par  7 m. Esošais vadu gabarīts ir 6.4 m (skat. pagaidu ceļa un 0.4 kV 
EPL piekarkabeļa šķērsojums).   
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Vidējā spiediena gāzes vada aizsargjoslas teritorijā dīķa nogāzes 
izlīdzināšanas un apzaļumošanas darbus veikt bez mehānismiem un ne dziļāk par 30 
cm no zemes virsmas.  

Iespējamo gruntsūdens, lietus ūdens un Neriņas filtrācijas ūdeņu savākšanai un 
atsūknēšana no būvbedres uz darbu laiku paredzēts izrakt pagaidu susinātāj grāvjus un 
padziļinājumu to sateces vietā, sūkņa ievietošanai. 

 
Paredzētie darbi: 

• pagaidu ceļa (skat. projekta plānā Nr.2) izbūve, ievērojot minimālo attālumu 
līdz EPL piekarkabelim (7m), tehnikas pārvietošanai un izraktās grunts 
transportam; 

• sakaru kabeļu kanalizācijas aizsardzības izbūve (skat. projekta plānā Nr.9, 10) 
• ūdens atsūknēšana; 
• dīķa nogāžu selektīva atbrīvošana no apauguma (krūmiem, kokiem) paredzot 

arī apauguma pazemes daļu un celmu likvidēšanu; 
• dīķa gultnes un nogāžu atbrīvošana no pielūžņojuma, nogrimušiem zariem; 
• dīķa gultnes pārtīrīšana līdz sākotnējai augstuma atzīmei, atjaunojot sākotnējo 

profilu (rietumu nogāzei nogāzes slīpums 1:3, pārējām 1:3.5-1:5) pārvietojot 
izrakto grunti un biomasu uz pagaidu krautni pārkraušanas zonā (Nr.1); 

• pagaidu susinātājgrāvju rakšana lietus, gruntsūdens, lietus kanalizācijas ūdeņu 
uztveršanai un novadīšanai uz atsūknēšanas vietu; 

• nefunkcionējošā savienojošā cauruļvada gala izteces (skat. projekta plānā 
Nr.3) nostiprinājumu demontāža un cauruļvada tamponēšana; 

• bojātā caurtekas-regulātora līmeņa regulēšanas daļas (skat. projekta plānā 
Nr.4) demontāža; 

• caurtekas-regulātora cauruļvada sākuma daļas (skat. projekta plānā Nr.3) 
demontāža; 

• demontēto dzelzsbetona būvdetaļu transportēšana uz tuvāko atbilstošo 
atkritumu izgāztuvi; 

• caurtekas-regulātora (skat. projekta plānā Nr.8) pārtīrīšana; 
• caurtekas-regulātora caurules ieteces daļas (skat. projekta plānā Nr.8) 

atjaunošana (skat. Caurtekas-regulātora ieteces detaļzīmējums);  
• lietus kanalizācijas sistēmu izteku (skat. projekta plānā Nr.6, Nr.7) 

nostiprinājumu ierīkošana(skat. Atjaunojamā caurtekas-regulatora ieplūdes 
daļa un lietus kanalizācijas iztekas); 

• izraktās biomasas un grunts izvešana no pārkraušanas zonas; 
• pārkraušanas zonas sakārtošana, apzaļumošana, ja nepieciešams nogādes 

nostiprinājumu atjaunošana; 
• dīķa visu nogāžu izlīdzināšana, planēšana , apzaļumošana (līdz NŪL); 
• sakaru kabeļu kanalizācijas aizsardzības un pagaidu ceļa demontāža; 
• dīķa uzpildīšana. 
Iespējama arī dīķa pilnīga vai daļēja pārtīrīšana ar zemessūcēju, ja būvuzņēmējs 

var izveidot izsūknētā ūdens un biomasas suspensijas nostādināšanas vietu. 
Dīķa ūdens līmeņa atjaunošana iespējama caur esošo caurteku-regulātoru, 

īslaicīgi un kontrolēti paceļot ūdens līmeni Neriņā - izveidojot pagaidu aizsprostu 
lejpus caurtekas- regulatora izteces vai daļēji noslēdzot dubulto caurteku zem 
Mazcenu alejas, ūdeni iesūknējot no Neriņas vai dabiskā veidā.  
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Labiekārtojums  
Paredzēta pārtīrīto dīķa nogāžu zem NŪL atzīmes, kā arī izrauto celmu vietu 

un nolīdzināšana un planēšana, atjaunojot esošo nogāžu slīpumu, kā arī zāles sējuma 
uz 5 cm melnzemes izveidošana uz dīķa nogāzēm virs NŪL atzīmes. Vietās bez 
apauguma iespējama planēšana ar tehnikas palīdzību, bet pārējā teritorijā, kurā 
paredzēta selektīva apauguma novākšana, kā arī vidējā spiediena gāzes vada  
aizsargjoslas teritorijā, līdzināšanas un planēšanas darbi veicami ar roku darbu ne 
dziļāk par 30 cm no zemes virsmas. Zāliena ierīkošanai izmantot zāliena sēklu 
maisījumu piemērotu vides izsauļojumam un augšanas apstākļiem (Turfline Grassfix 
vai analogu).  
Būvju uzturēšana un ekspluatācija.  
Lai dīķis neaizaugtu un nepiesērētu nepieciešami šādi pasākumi: 

• regulāra ūdensaugu pļaušana 1m ūdens dziļuma zonā; 
• līdz minimumam jāsamazina krītošo lapu iekļūšana ūdenskrātuvē izvēloties 

atbilstošas koku sugas; 
 Lai uzturētu caurtekas-regulātora ieteci darba kārtībā, nepieciešama tās apskate divas 
reizes gadā –pavasarī  pēc ledus nokušanas un rudenī pēc lapu nokrišanas, 
nepieciešamības gadījumā atbrīvojot izteci no piesērējuma. 
 
 
 
 
Sastādīja:                                                               Dz. Ikass 
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BŪVDARBU ORGANIZĀCIJAS PROJEKTS.  
 
Skaidrojošs apraksts.  

Pirms darbu uzsākšanas būvdarbu veicējam jāizstrādā darbu veikšanas projekts. 
Būvniecības darbu organizāciju iespējams koriģēt, risinājumus iepriekš saskaņojot ar 
pasūtītāju un iesaistītajām organizācijām.  

Visi būvdarbi veicami atbilstoši projektētajiem pasākumiem un tehniskajiem 
risinājumiem. Būvniecībā izmantojami tikai sertificēti materiāli. Būvuzņēmējs ir 
atbildīgs par satiksmes organizāciju būvlaukumā un pievedceļos, cik tālu tas attiecas 
uz būvdarbiem un būvdarbu vietas aprīkošanu. Materiālu piegādes, izraktās grunts 
(biomasas) izvešanas un tehnikas pārvietošanas ceļus līdz objektam ar pasūtītāju, 
pašvaldību un privātīpašniekiem saskaņo būvdarbu veicējs. 

Esošās, nojaucamās un atjaunojamās būves, reperus skat. projekta plānā. 
Būvei – ainavu dīķim iespējama atjaunošana pārtraucot tās pamatfunkciju 

izpildi. 
Būvdarbu veikšanas dokumentācija.  
Būvdarbu veikšanas laikā būvobjektā pie atbildīgā darbu vadītāja pastāvīgi 

jāatrodas sekojošai dokumentācijai: 
1) būvatļaujai (kopijai); 
2) darbu veikšanas projektam konkrētajā brīdī veicamo būvdarbu izpildei; 
3) būvdarbu žurnālam; 
4) autoruzraudzības žurnālam; 
5) uzņēmēja līguma kopijai; 
6) strādājošo sarakstam ar noslēgto darba līgumu kopijām; 
7) strādājošo darba laika uzskaites tabulai; 
8) darba drošības instruktāžas darba vietā žurnālam; 
9) strādājošo identifikācijas kartēm ar fotogrāfijām. 

Būvdarbu veikšanas laikā regulāri jāaizpilda būvdarbu žurnāls un 
autoruzraudzības žurnāls. 
Būvniecības sagatavošanās darbi 

Pirms būvniecības sagatavošanas darbu uzsākšanas jāveic visi nepieciešamie 
saskaņošanas darbi, jāsaņem visas atļaujas darbu veikšanai. 

Saskaņojot ar zemes īpašnieku, jāparedz vietas strādnieku sadzīves telpu, 
pārvietojamo tualešu, būvmateriālu krautņu un tehnikas novietnēm. 

Būvniecības sagatavošana uzsākama tikai pēc atzīmes saņemšanas būvatļaujā 
par būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi. Uzsākot sagatavošanas darbus 
būvobjektā, būvuzņēmējs nozīmē atbildīgo darba aizsardzības speciālistu. 

Jāinformē skarto zemju īpašnieki par būvdarbu uzsākšanu.  
Pirms būvdarbi vēl nav uzsākti, būvuzņēmējs veic visus teritorijas aizsardzības 

darbus pret nelabvēlīgām dabas un ģeoloģiskām parādībām, kā arī iezīmē un norobežo 
bīstamās zonas vai iezīmē to robežas, kā arī nodrošina transportam un gājējiem drošu 
pārvietošanos un pieeju esošajām būvēm un infrastruktūras objektiem. 
Būvuzņēmējam jāinformē esošo komunikāciju apkalpojošās organizācijas par darbu 
uzsākšanu, jāskaņo darbu veikšanas projekts un nepieciešamības gadījumā jāizsauc to 
pārstāvis uz vietas objektā, kā arī jāveic inženierkomunikāciju atrašanās vietu 
precizēšana pirms būvdarbu uzsākšanas. Obligāti jāveic kabeļu kanalizācijas un vidējā 
spiediena gāzes vada aizsargjoslu iezīmēšana apvidū pirms darbu uzsākšanas. Ar SIA 
Lattelecom jāsaskaņo visas darbības sakaru kabeļu kanalizācijas un gaisvadu kabeļu 
aizsargjoslā, kā arī pēc darbu pabeigšanas jāveic sakaru kabeļu kanalizācijas 
caurejamības pārbaude. 
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Pirms darbu uzsākšanas, jāprecizē robežzīmju (kupicu) atrašanās vietas dabā. 
Veicot būvdarbus obligāti saglabājamas ierīkotās robežzīmes. Darbu laikā bojātās 
robežzīmes atjaunojamas tikai saskaņā ar MK noteikumu Nr.1019 "Zemes kadastrālās 
uzmērīšanas noteikumi" prasībām.  

Būvdarbu veikšanas secība. 
Ieteicamā būvdarbu secība:  

1. Būvlaukuma sagatavošana, bīstamās zonas iezīmēšana un 
norobežošana, inženierkomunikāciju precizēšana un iezīmēšana 
apvidū; 

2. pagaidu ceļa un kabeļu kanalizācijas aizsardzības montāža;  
3. ūdens atsūknēšana; 
4. dīķa gultnes, tehnikas ceļu un nogāžu selektīva atbrīvošana no 

apauguma;  
5. būvju demontāža, būvgružu transports uz izgāztuvi; 
6. caurtekas-regulātora ieteces būve, lietus kanalizācijas izteku 

nostiprinājumu izbūve; 
7. dīķa gultnes pārtīrīšana, pagaidu susinātājgrāvju rakšana; 
8. izraktās grunts (biomasas) izvešana;  
9. pārkraušanas zonas, dīķa nogāžu sakārtošana, planēšana un 

apzaļumošana; 
10. pagaidu ceļa demontāža; 
11. būvlaukuma un pievadceļu sakārtošana. 

 
Satiksmes organizācija būvdarbu laikā. 

Satiksmes organizācijas shēmas veicot tehnikas transportu uz būvlaukumu, kā 
arī izraktās grunts un būvgružu izvešanai izstrādā būvuzņēmējs, saskaņā ar Ministru 
Kabineta noteikumiem Nr. 421 “Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem”. 
Būvdarbu laikā būvuzņēmējam jānodrošina satiksmes plūsmu un jāizstrādā kustības 
organizēšanas shēmas ar minimāliem ierobežojumiem, nodrošinot kvalitatīvu 
satiksmes regulēšanu. Būvdarbu laikā jānodrošina gājēju kustība pa Mazcenu aleju, kā 
arī jāveic pasākumi, kas nodrošinātu iedzīvotājiem pēc iespējas mazākas neērtības. 
A/s Latvijas Valsts ceļi jāsaņem atļauja darbu veikšanai valsts ceļa nodalījuma joslā 
(Mazcenu aleja) un jāsaskaņo satiksmes organizācijas shēma. 
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Būvdarbu kvalitātes kontrole. 

Saskaņā ar Vispārīgo būvnoteikumu IX nodaļu par būvdarbu kvalitāti ir 
atbildīgs būvuzņēmējs. Atbildīgā būvdarbu vadītāja pienākumos ietilpst (Vispārīgo 
būvnoteikumu100. punkts): 

• kontrolēt būvlaukuma sagatavošanas darbus pirms būvdarbu 
uzsākšanas; 

• nodrošināt, ka būvdarbos tiek izmantoti tikai būvprojektam atbilstoši 
būvizstrādājumi, kuriem ir atbilstību apliecinoši dokumenti; 

• ievērot būvdarbu secību un kvalitātes atbilstību būvprojektam, darbu 
organizēšanas projektam un darbu veikšanas projektam, kā arī 
būvniecību, vides aizsardzību, darba aizsardzību un ugunsdrošību 
reglamentējošos normatīvos aktus; 

• organizēt būvkonstrukciju, segto darbu un citu izpildīto būvdarbu 
pieņemšanu; 

• izdarīt ierakstus būvdarbu žurnālā par veiktajiem būvdarbiem, 
iebūvētajiem būvizstrādājumiem un darbu kvalitāti; 

• kontrolēt būvdarbu žurnālā un autoruzraudzības žurnālā ierakstīto 
norādījumu izpildi, attiecīgi to fiksējot žurnālos; 

• apliecināt būves gatavību ekspluatācijai; 
 
Vides aizsardzības prasības būvdarbu laikā. 

Darbu veikšanas laikā nav pieļaujama piegulošās teritorijas degradācija un 
apkārtējās vides piesārņošana ar naftas produktiem no tehnikas, būvgružiem un 
sadzīves atkritumiem. 

Darbības norises vietas, kur tiek izmantota vai novietota tehnika un veikta 
degvielas uzpilde, jānodrošina ar absorbenta materiāliem, kas nodrošina savlaicīgu 
naftas produktu savākšanu. Izmantotie absorbenta materiāli jāutilizē atbilstoši 
lietošanas instrukcijas noteikumiem. 

Būvniecības procesā radušos atkritumus, jāsavāc īpaši tam paredzētos 
konteineros un jānodod atkritumu apsaimniekotājam vai pārstrādātājam. 

Pēc būvdarbu pabeigšanas jānodrošina skartās teritorijas sakārtošana, tā lai tā 
būtu derīga izmantošanai paredzētajām vajadzībām. 
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Darba aizsardzības un ugunsdrošības pasākumi. 
 

Darbu izpildē stingri jāievēro darba drošības un veselības aizsardzības 
organizēšanas un darba vietu iekārtošanas prasības, kā arī būvniecības dalībnieku 
pienākumi un atbildība par šo prasību neievērošanu, ko nosaka MK 25.02.2003. 
noteikumi Nr. 92 „Darba aizsardzības prasības veicot būvdarbus”, kā arī mehānismu 
un iekārtu apkalpes un ekspluatācijas instrukcijas un noteikumus, ugunsdrošības 
noteikumus. 

Pirms darbu uzsākšanas būvlaukumā darba devējs veic nodarbināto darba 
drošības un veselības aizsardzības apmācību, kas ietver: 

1. ievadinstruktāžu, nodarbinātajam stājoties darba attiecībās ar darba 
devēju, 

2. instruktāžu darba vietā: 
2.1. sākotnējo (uzsākot darbu objektā), 
2.2. atkārtoto, 
2.3. neplānoto un mērķa instruktāžu. 

Pēc strādājošo zināšanu pārbaudes, instruktāžas veicējs veic atzīmes attiecīgos 
darba instruktāžas žurnālos. Pirms būvdarbu uzsākšanas nozīmētais darba drošības 
koordinators sastāda objekta darba aizsardzības plānu, saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 92 IV nodaļu, kā arī nosūta Valsts darba inspekcijai iepriekšēju 
paziņojumu par būvdarbu veikšanu. 

Sastādīto darba aizsardzības plānu un iepriekšējā paziņojuma par būvniecības 
uzsākšanu kopijas darba aizsardzības koordinators novieto objektā visiem pieejamā 
labi redzamā vietā un nepieciešamības gadījumā regulāri atjauno. 

Darba aizsardzības koordinatora prasību izpilde būvdarbos nodarbinātajām 
personām ir obligāta. 

Būvlaukumā būvuzņēmējs izstrādā būvobjekta iekšējās kārtības, darba drošības, 
ugunsdrošības un apsardzes noteikumus, ievērojot Latvijas Republikas likumus un 
saistošos normatīvos aktus. Ar augstāk minētajiem noteikumiem, būvuzņēmējs 
iepazīstina visus darbuzņēmējus un būvniecības procesā iesaistītas personas, ja viņu 
darbs ir saistīts ar būvobjekta apmeklēšanu, par to apliecinot ar savu parakstu reģistru 
žurnālā. 

Būvuzņēmējs organizē visu darbinieku veselības uzraudzību saskaņā ar 
10.03.2009. MK noteikumiem Nr.527 "Kārtība, kādā veicama obligātā veselības 
pārbaude". 

Būvobjektā jāiekārto ar informācijas zīmēm apzīmētas pirmās medicīniskas 
palīdzības sniegšanas vietas (atkarībā no nodarbināto skaita un piekļūšanas), sakari 
neatliekamās palīdzības izsaukšanai ar norādītiem tālruņa numuriem attiecīgā dienesta 
izsaukšanai (ugunsdzēsības un glābšanas, policijas, ātrās medicīniskas palīdzības un 
citi dienesti). 

Visi nodarbinātie jānodrošina ar atbilstošiem individuālas aizsardzības 
līdzekļiem ar CE marķējumu un atbilstošām lietošanas instrukcijām (īpaša uzmanība 
tiek pievērsta galvas aizsardzībai (aizsargķiveres) un atbilstošiem darba apaviem (ar 
pēdu, purngala aizsardzību). 

Būvdarbu vadītājs kontrolē IAL (individuālo aizsardzības līdzekļu) pielietošanu 
atbilstoši darba aizsardzības instrukcijai, būvobjekta iekšējās kārtības un 20.08.2002. 
MK noteikumu Nr. 372 "Darba aizsardzības prasības, lietojot individuālas 
aizsardzības līdzekļus" prasībām. 
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Būvobjektā izmantotajam darba aprīkojumam ir jābūt ar CE marķējumu un ar 
atbilstošām lietošanas instrukcijām. Būvobjektā izmantotajam darba aprīkojumam, 
kurš ir iekļauts bīstamo iekārtu sarakstā, saskaņā ar 28.08.2001. MK noteikumiem 
Nr.384 "Noteikumi par bīstamajam iekārtam", ir jāveic uzraudzība saskaņā ar Latvijas 
Republikā izdoto likumu "Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību". Šo iekārtu 
apkalpojošais personāls ir speciāli apmācīti darbinieki (operatori, vadītāji, stropetāji), 
kuriem ir apliecinoši dokumenti. Prasību ievērošanu kontrolē būvuzņēmēja atbildīgais 
būvdarbu vadītājs. 

Par darba aizsardzības un ugunsdrošības plāna prasību ievērošanu un 
realizēšanu atbildīgs ir būvuzņēmēja atbildīgais būvdarbu vadītājs. 

Paaugstinātas bīstamības darbi, kas var radīt risku darbinieku dzīvībai un 
veselībai ir koku zāģēšana un atrašanās ekskavatoru darbības zonā tā darba laikā. 
Darba aizsardzības pasākumi: 

1. Darbinieku iepazīstināšana ar situāciju objektā; 
2. Darba aizsardzības instruktāža atbilstoši objekta specifikai; 
3. Uzsākot darbus un beidzot darbus, kā arī darba laikā sekot, lai strādnieki 

lietotu individuālos darba aizsardzības līdzekļus; 
4. Nodrošināt dabas aizsardzības prasības objektā-naftas produktu absorbējošie 

paklāji vai citi materiāli; 
5. Sekot, lai objektā neatrastos nepiederoši cilvēki; 

Nekavējoties reaģēt, ja objektā vai pieguļošajā teritorijā ir noticis nelaimes gadījums. 
 
 
 
 
Sastādīja:                                                               Dz. Ikass 
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DARBU APJOMI. 

 

Nr. p.k. Darbu apraksts Mērvienība Daudzums 

1 2 3 4 

1 Apauguma novākšana                                       

1.4 Atsevišķi koki, krūmi  gab. 33 

1.5 Atcelmojamā platība ha 0.20 

2 Sagatavošanas darbi 

2.1 Ūdens atsūknēšana m
3
 28000.00 

2.2 Pieplūstošo lietus, grunts ūdeņu atsūknēšana dnn. 10.00 

2.3 Pagaidu ceļa seguma izbūve un nojaukšana  m
2
 570 

2.4 Sakaru kanalizācijas aizsardzības izbūve (montāža), 
nojaukšana 

m
2
 60 

3 Rakšanas darbi 

3.1 Dīķa gultnes attīrīšana no pielūžņojuma (roku darbs) m
3
 5 

3.2 
Dīķa gultnes pārtīrīšana ar apauguma pazemes daļu 
izcelšanu 

m
3
 1200 

3.3 Dīķa gultnes un nogāžu pārtīrīšana m
3
 3000 

3.4 Caurtekas-regulātora pārtīrīšana (roku darbs) m
3
 2 

3.5 Pagaidu susinātājgrāvju izrakšana, aizbēršana m
3
 300 

4 Būvju nojaukšana 

4.1 
Caurtekas-regulātora bojātās daļas un caurules daļēja 
nojaukšana 

m
3
 3.0 

4.2 
Nedarbojošā savienojošā cauruļvada izplūdes daļas 
nojaukšana 

m
3
 0.7 

4.3 
Nedarbojošā savienojošā cauruļvada izplūdes daļas 
tamponēšana 

m
3
 0.1 

5 Būvju atjaunošana 

5.1 Caurtekas-regulātora ieteces atjaunošana gab. 1 

5.2 
Lietus kanalizācijas sistēmas izteku nostiprinājumu un 
nostiprinājumu pirms ūdens izlaides būve (šķembas diam. 
20-80) uz grants pamatojuma 

m
2
 11 

6 Izraktās grunts, biomasas, celmu, koksnes un būvgružu izvešana 

6.1 
Izraktā piesērējuma, biomasas izvešana uz atkritumu 
izgāztuvi līdz 6 km attālumā 

m
3
 4207 

6.2 
Izrauto celmu, sakņu, koksnes un būvgružu izvešana uz 
atkritumu izgāztuvi līdz 6 km attālumā 

m
3
 4 

7 Labiekārtošanas darbi 

7.1 Nogāžu izlīdzināšana, planēšana. m
2
 7190 

7.2 Nogāžu izlīdzināšana, planēšana roku darbs m
2
 5030 

7.3 Zāļu sēja uz melnzemes pamatojuma virs dīķa NŪL m
2
 5030 

8 Darbi pirms nodošanas ekspluatācijā 

8.1 Dīķa uzpildīšana līdz normālajam ūdens līmenim m
3
 29400 

 
 
 

Sastādīja:              Dz. Ikass 
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BŪVIZSTRĀDĀJUMU SPECIFIKĀCIJA. 
 

Nr. p.k. Būvizstrādājumu nosaukums Mērvienība Daudzums Piezīmes 

1 
Armatūra (B500B) caurtekas-regulātora 
ieteces atjaunošanai 

m 194   

2 
Betons (C25/30) caurtekas-regulātora 
ieteces atjaunošanai un tamponēšanai 

m3 3.1   

3 Akmeņi vai šķembas d40-d80mm m3 1.8   

4 Melnzeme m3 250   

5 Zālāju sēklas  kg 126   

6 Grants m3 1.3   

 
 
 
 
Sastādīja:              Dz. Ikass 
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Mârupes novada dome

atjaunoðanas un pieguïoðâs teritorijas labiekârtoðanas
Ainavu dîía "Ûdensrozes" Mârupes novadâ 

bûvprojekts

BP

Apzîmçjumi

- pârtîrâmâ caurteka-regulâtors

- dîía esoðâ ûdens virsma

kadastra apzîmçjumi
- zemes  vienîbas 

- zemes vienîbu robeþas

- komunikâciju u. c. aizsargjoslas

- tamponçjamais  cauruïvads ar demontçjamo posmu

- dîía NÛL pçc pârtîrîðanas

- pagaidu ceïð.

- izraktâs grunts pârkrauðanas zona

- demontçjamais cauruïvada posms

- labiekârtojamâ teritorija (dîía nogâzes augða).

- dîía nogâzes apakða

- plançta, labiekârtota nogâze

- plançta nogâze zem NÛL

- kabeïu kanalizâcijas aizsardzîba

 (roku darbs)
- plançtâs, labiekârtotâs nogâzes apakðçjâ robeþa

- likvidçjamie koki

- likvidçjamie krûmi
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AM/2016/32016

Daugavas iela 29, Mârupe, Mârupes novads, LV-2167 
Reì.Nr.90000012827

Mârupes novada dome

atjaunoðanas un pieguïoðâs teritorijas labiekârtoðanas
Ainavu dîía "Ûdensrozes" Mârupes novadâ 

bûvprojekts

BP
Bûvprojekts

1

Darbu organizâcijas projekts

Satiksmes organizâcijas shçmu 
Mazcenu alejas, Krasta ielas
un pagaidu ceïa krustojumâ

izstrâdâ bûvuzòçmçjs un

 
Izraktâs grunts, biomasas, bûvgruþu

1:1000

Bîstamâs zonas un bûvdarbu robeþa 

saskaòo a/s Latvijas valsts ceïi

bûvmateriâlu krautnes izvietoðanai

transportçðana uz izgâztuvi pa ±iekuru ielu

Ieteicamâ zona pârvietojamâs tualetes, mobilâs sadzîves telpas un
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